### The Lost Ending – ‘Do You Recognize Your Wife?’

At the end of the play, after Medea has killed her first son and prepares to kill the second one in front of Jason’s eyes, she dramatically declares that if she were carrying a foetus inside of her, she would drag it out with a sword (1012–13). She kills the second son and asks Jason whether he now recognizes his wife, then flies away on a serpent-drawn winged chariot, leaving Jason alone to curse her (1021–7). Medea’s ‘divinity’, which she alluded to earlier through invocations of the sun god, is revealed to Jason, who for his part reproaches her to bear witness that there are no gods wherever she goes.

<sup>39</sup> Roberti, pp. 111–12: ‘*Dolor noster prolusit per ista*, quasi dicat: que facta sunt non fuerunt nisi quedam <preludia> respectu fiendorum. Quod autem modica fuerint que fecerit probat per hoc, quia nondum erat edocta nec exercitata ad scelera facienda, unde dicit: *quid enim magnum audere poterant manus*, scilicet mee; *rudēs?*, id est indocte et insuete ad scelera; *quid*, scilicet magnum poterat facere; *puellaris furor?* *Nunc sum Medea*, scilicet non puella, sed mulier experta; *ingenium*, scilicet meum; *crevit malis*, id est experientia malorum; *iuuat*, *iuuat*, id est utile iudico ad perpetrandum magnum scelus, – ingeminat ex passione ire –; *rapuisse fratrum caput*, tangit quomodo fratrem proprium occidit et membra eius sparsit ut patrem persequentem retardaret; *iuuat secuisse artus* et membra: hoc enim et alia que feci reddunt me audacem et ingeniosam ad perpetrandum maiora scelera; *et*, scilicet iuuat; *spoliasse patrem sacro archano*, id est uellere aureo, quod erat sacrum in quantum erat insigne regni et archanum quia in secreto custoditum; *iuuat*, id est utile est michi ad ingeniandum maiora scelera; *armasse natus*, id est instruxisse filias Pelie patris Jasonis; *in exicium*, id est in mortem; *senis*, scilicet Pelie patris earum. *O dolor, quere materiam*; *ad omne*, id est ad perfectum; *facinus non afferes rudem*, id est indoctam; *dextram*, scilicet sicut prius, quia iam per multa scelera edocta est.’

<sup>40</sup> For a more detailed overview of Trevet’s method of exegesis throughout his Senecan commentary, see Junge, *Nicholas Trevet* (n. 3 above), pp. 136–57.

<sup>41</sup> Boyle, p. 357.

Yet these lines do not appear in Trevet's text, since the *A* tradition is lacking the last nineteen lines of the play. Wonderful lines as they are, Trevet does not know them and therefore cannot comment on them. Trevet's commentary on his final lines, *Medea*, 1002–8, reading the *A* tradition's *dede* at 1005 for *E*'s *dedo*, is as follows: